Quoad *Sabinianum Martin. Polo-*
nus ad *Ann. Christi 604.* in suis *suppu-*
tationib. hæc habet: *Constituit ut Ho-*
ræ diei per Ecclesias pulsarentur. Ad
quæ meditatio *Platmæ* fuit hujusmo-
di:

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 51
 di: Hoc fuisse institutum ferunt, ut
 Horæ in Ecclesiis distinguerentur Offi-
 cii gratia. Similia iis verbis Horas
 diei sono Tintinnabulorum distinxit
 habentur apud *Volaterran. d. lib. 22.*
Anthropol. scilicet pag. nobis 251. De
ipso Durand. 1. 41. statuisse pulsum
 hunc ad Horas Canonicas, ut fideles
 excitarentur, & lætitiâ Cordis ex-
 primerent. Notat vero *P. August.*
Oldoinius in Addit. ad ejusd. Sabini
Vitam seu Histor. Ciacconii nuperæ
editionis tom. 2. fo. 422. litt. C. & D.
Tintinnabulorum grandiorum usum,
 seu *Ecclesiæ Nolanzæ* ritum (profecitò
 ex *D. Paulino*) ad *Romanam* transtu-
 lisse: ex qua ad reliquas, tum *Occidē-*
tis, tum Orientis Ecclesias promanasse
 fatetur ingenuè. De hoc instrumen-
 to mentio ab anno 730. apud *Alcuin.*
de Offic. Div. cap. 17. & in Iure sub
 vulgariori *Campanæ* vocabulo, ultra
præfat. cap. Patentib. de Privileg. cap.
nimis iniqua de excess. Prælat. cap. in
causis de Elect. & cap. fin. de excessib.
quoq. in 6. ubi plura per Pontificios
DD. Nec desunt Historici, presertim
 celeberrimus *Abulensis* in *Tract. de*

la Missa, & Frac. Boill. in libello quoque hispanico, cui titulus *Nuestra Señora del Puche*: quib. addimus *Sūmōtium Hist. Neap. lib. 1. fo. 351. & seqq.*

Tubarum sacri Textus formam assequi profectò studuit *Divus Paulinus*, ut ex ejus *Nolani Tintinnabuli*, quod his proximis foliis damus, constat vestigio.

Longius cæteris illud est consuetis ac vulgaribus, & ad sex Palmos Romanis protensum. Duodecim constat ejus labii circumferentia, quatuor latitudo, duobus convexitas, tertio autem ipsius labii crassities. Bina extant in superiori concavo foramina, quorum alterum minus altero. Sex æneis substat anulis, vel potius manicis. Ferrea lingua pelliceis ligaminibus elevatur, è ejus ore per grandem funem fit motus gratulq; Tinnitus. Propè labium non admodum inversum, Longobardicis valdè obscuris characteribus, sæculi decimi quarti numerus, nomenq; Artificis legitur, *Jacobi* scilicet *de Caserta*. At superius, triplici ductu, sed nimium per pluvias aliasq; aeris

iniu-

iniurias labefactato , vix conspici queunt, eodem planè Longobardum Alphabeto, Cæsarea ac Regalia ejus ævi nomina. *Paulinum*, præfert titulum, & à suis non modò, quam ab exteris continuò pièq; visitur : ibiq; subtrus genua flectuntur. Verùm, quod mirum, ad laneum tactum, si-ve ad aliud quodcunque antipaticū, æs illud etiam calidum, haudquam frangitur.

Aliud *Felicitis* nomine (cujus veneranda Sancti Episcopi ossa aqueum liquorem ibi manant in inferiori Cathedralis fornice, morbis quibusque saluberrimum) adest sociale noyū, labentis sæculi *Tintinnabulum*, quod ferreo malleo quoque indicat horas: Duoque minora superitis pendent in eadem Furri, cujus idea illam prorsus Cāpanatię *Cæmeterii* mox enarratam assequitur, quam in Lucubratinnculæ nostræ fronte cum lemmate apponendam curavimus.

Quod itaque *Nolanum* hoc sit iterum fufum, constans in ea Urbe, ac Regione Campana, majorum Traditio, apud quos idem numero æs ad

54 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
pondus adhibitum, in ipsorum An-
nalibus scriptum fertur. Adsumus
nosmet, vidimus, & audivimus non-
nulla, ab humanis, ac Eruditis tem-
pli Canonis, ac Patribus Societatis,
rem sedulò nobiscum dipungētibus.

Ex *Baronio* autem, *Bellarmino*, ac
universa Theologiæ polemicæ schola,
Traditiones Patrum, & piæ veterio-
res, accipiendę sunt in Ecclesia. For-
tè id ad trutinam revocarunt eodem
anno millesimo quadringentesimo
Nolani Episcopi *Franciscus Scacca-*
nus de Nola, & *Flamengus* vetusta
Neapolitana familia *Minutula*. No-
strę accedunt sententię Philologi
non pauci. Nugantur tamen cum
vili plebecula qui putant Sanctum
Virum duplici Indicis tactu æs illud
aperuisse, ac sonum temperasse.

Et si ex præfatis indubiè refectum
idem appareat *Tintinnabulum*: pro
eodem tamen ac præcedenti haben-
dum, si eadem ut supponitur ejus est
forma ac substantia. Sic ad *tex. Al-*
feni in l. 76. ff. de Iudic. & l. 24. §. fin.
ff. de leg. 1. post Hermol. Barbar. Alex.
ab Al. 3. 1. Cujac. tract. 5. ad Afric. & l.

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 55
83. *de Verb. oblig. Grot. de Iu. Belli 2.*
9. *ibiq. not.* In simili, & fortioris Na-
vis refectæ casu *Reinold. Kuriche ad*
Ius maritim. Hanseat. q. 3. Sic pro iis-
dem habita *Romuli ædes lignea*, &
Navis illa Victoriæ celeberrima pau-
latim & penitus restitutæ, quemad-
modum Historici testantur.

Pro jam descriptis foraminib. ve-
rò observāda hæc *Petri Boerii* verba:
Campanæ signum in antiquis Mona-
chorum Canobiis, vel fractum fuit, vel
perforatum, ut sonum emitteret terri-
bilem, idque ut Monachi recordaren-
tur terribilis illius vocis. Venite ad ju-
dicium, vel in signum quod sumus de
ordine S. Benedicti, cuius Tintinnabu-
lum Diabolus jactu lapidis fregit. Un-
de patet signum quodcumque suffe-
cisse, perpensa nihil prorsus ejusdē
suavitate: quam tamen huic nostro
mirabiliter affixam non semel audi-
vimus. Simile ac ejusdem ut scri-
bunt, vel paulo posterioris ævi *Tin-*
tinnabulum duobus palmis extensum,
unoque ac medio latum in pervetu-
sto *D. Thomæ*, dicitæ *Paterni* Cathe-
dralis, *Cantuariensis* templo, prope

Caramanicum in Aprutinis, *Magellæ* Sanctuario adnexo. Forma oblonga preter consuetudinem, ac sonus argenteus. Verba in eo nonnulla obscura.

At discrepans valdè pervetustum duplex adhuc servatur *Tintinnabulū* in parochiali *D. Matthæi* Templo ac *Turri Scalensis* antiquæ ac nobilis Urbis propè *Amalphantanos* in Regno *Neapolis*. Imitatur enim formæ latitudo grandiores ad bulliendum Lebetes. Verbum ac symbolum nullum subest. Inter præcipua numeranda putatur ex nongentesimo sexagesimo tertio reparatæ salutis aëno, quo fuit elevatum, referente Italicè *D. Carolo de Lellis* nelle *Fameglie Nobili del Regno*, ac propriè della *Bonito* p. 3. pag. 309. ac seq. si quidem *Lateranense* celeberrimum, ut videmus ex *Card. Baronio, Ioannis XIII.* ope, eodem sæculo, sed post quinque annos. Typon subicimus, ac monemus grandius ad quinque palmos latescere, ad duos, & dimidium attolli cū manubrio: minus verò quatuor & medio dilatari, & vix duobus absque

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 57
sque manubrio, contrahi. Similia
bina sunt proxima *Ravellensia*, ma-
jora quidem in *Dive Mariæ* vulgo
di Gradillo veteri *Paræcia*, minora in
Cathedrali.

De Tintinnabulis sublevatis Aeni-
gma satis elegans circumfertur, æque
relatum à *Franc. Suertio* in *Notis*
ad Magium cap. 20. fol. 143. & Henr.
Arn. Stock fletu cap. 10. Anonimo Au-
ctore.

Est intra Cælum; est intra mæsis Terras
Non Cælum tango, non quoq; tango
solum

Constringor vinculis, concludor robore
duro

Ut nulla mutem conditione locum
Os mihi semper hiat, petulanter & exe-
ro Linguam

Nec, nisi cum cogunt verbera mul-
ta loquor

Cum loquor assiduis repleo clamoribus
anres

Verbera cum cessant, tum quoq; cesso
loqui

Non ulli noceo clamoribus, hortor ini-
quos

Contrito quarant corde salutis iter.

58 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
Aliudq; brevius *Nicolai Reusneri*
Os mihi semper bians, & pendens fer-
rea lingua est.

Vox est nulla, nisi prodicta verberibus

Ad Paulinum autem illud Aes fo-
nans & Cymbalum tinniens p. Cor.
13. ac Iuvenal. Carmina Sat. 6.

Tot pariter pelves & Tintinnabula
dicas

Pulsari: jam nemo Tubas atq. æra fa-
tiget

Alludere videtur Theodori Bezae,
impiissimi Io. Calvinii Hæresiarchæ
Astæclæ, Emblema hoc perpolitum
Æra gravi cunctos veluti Campana
sonore

Ipsa licet panitus sint sibi surda ciēt
Si es recta docens alios, perversa se-
quite

Quinq. aliis sapiens, non sapit ipse
tibi

Quod tamen à Catholicæ Reli-
gionis hostibus odio Tintinnabula
sint, Durand. notavit Rit. Eccles. c. 22.
sanè scribens Huguenoti vel Hugono-
tistæ, & cæteri hujus seculi Hæretici
Campanis bellum indixerunt: eas enim
fran-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 59
frangunt & comminuunt , Saracenos
imitantes, &c. & Christian. Ad. Ruper-
nus, Augustanz, quam vocant , Lu-
tberi Confessionis in suis ad Pater-
cul. *Obsorvat. lib. 1. cap. 4. §. 4. fo. 29.*
sic scribit Fallor, an à Gentilibus mu-
tuati sint Pontificii, apud quos receptū
ut tonante Cælo , Campanæ persfre-
pant? Nos à Pontificiis habemus , sed
superstitione expiata, de precib. fundē-
dis aurem vellicamus . Tradunt ta-
men & hujus consuetudinis hodiernæ
aliam causam , quod Campanarum
complosu aerem longè lateq. diverbe-
rante , vis tonitruui infringatur . Ipsi
autem à sacris tantum abhorrent
Cæremoniis, & Benedictione præser-
tim, ex Fabio Gnalterio Nella Giunta
al Panciroli delle Cose ritrovate lib. 2.
cap. 9. considerat. 75. Neq. iis cunctis
hujusmodi insectio , cum Praga in
Bohemia Hussitæ eminentissimas ha-
berent Turres Tintinnabulis quam-
plurimis eximiis refertas, quorum
concentu sese maximè delectabant ,
ut vidit anno 1591. ac sequenti, scri-
psitq. postea Theodos. Rubens in Ho-
rar. Eccles. jam laudato cap. 6. nu. 30.

& quamquam, ex eodem ibidem, *Elisabetha* Tyrannicè in Anglia Regnante ingens eorum numerus à mercatoribus in Urbem fuerit advectus, nempe Florentinis, quo tempore pensum fuit celebre illud *Romani Collegii* apud *Patres Societatis*. Eorum templa quæquæ non pauca, sive Parochialia, sive Collegialia & Cathedralia, ad sacras vocant preces matutinis ac vespertinis horis, in *Caroli II. Regis* Liturgia præscriptas, *Campanarum* quamplurimum pulsu, quibus etiam *Conciones*, Defunctos, & alia designant Sacrificuli, seu Protestantes ii, ut Nos coram satis perspeximus, advertentes in *Magna Britannia* presertim ac *Batavia* in nostris additioribus templis, ea sacra signa haud quaquam permissa.

Verum, Evulgato grandiorum *Tintinnabulorum* usu, *Gallis* arrilit vox *Clocea*, vel potius *Cloche* apud *Nathanael Duez* in suo *Dictionar. fo.* nobis 177. unde *Clocarium*, *Campanarium*, barbarè tamen, & sæculo prorsus octavo, ut ex *D. Bonifacio Mogunt. Episc. ac. Mart. ep. 9. Cutbert.*

ad

De Tintinnab. Nolan. Cap. 2. 61
ad Lull. ep. 89. & Rudolph. in Vita S.
Liobæ Abbatiſſæ textus profert Card.
Bona c. 22. fol. 176. & ſeq. De qua voce
Alcuin Poem. 203.

Semper in æternum faciat hæc Clo-
cula tantum

Carmina, ſed reſonet nobis bona
Clocca Cocorum

Eam tamen Germanicam putat
Durantiuſ c. 22; & forſan à Cloggen
Saxonica, vel ab ipſa Campana ligni-
ficatione in Germanico Idiomate, ut
Somneruſ, ex eoq. Iacob. Burgoing. x.
de Orig. & Uſu Vulgar Voc. pag. 66.
haurit, & à Gallinarum forſan glocitu
per Du-Freſne multum in hoc to. 1.
pag. 1027. Gloſſar. Italicamq. exiſti-
mat P. Menochiuſ nelle Stuore. Centur.
1. cap. 24. à ſtrepitu ſeu tinnitu, quem
vulgò dicimus Cbioccare, quod ta-
men nobis minimè arridet.

Quibus addimus ex abundantia æ-
quivocum minoris *Tintinnabuli* no-
men in *Canobiis*, ubi *Corrigiuncula*,
ſeu correctiva Diſciplina ſic fuit ap-
pellata. Adeſt in præcitato *Gloſſar.*
to. 1. pag. 1233. Anonymi textuſ ille
Revelat. lib. cap. 6. Quo perveniens

all-

62 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
auditui, mox sonitum Corrigiunculae
post me factum, à fratre illo à quo di-
sciplinas expectabam suscipere. Reli-
ctis itaq. his quæ ibi videram, nescio
quali modo in capitulum confestim de-
veni, & post disciplinas ut prius fece-
ram, accepi sex vicibus &c.

Vides *Tintinnabulorum* synonyma
ac processus apud *Christianos*. De
Turcis & Orientalibus modernis per-
quirendus superest usus. Et quoad
primos, certum est ipsos captâ per
Saladinum, *Aegiptiorum Regem*, aut
potius *Tyrannum*, *Hierosolyma*, illa
è *Turribus* ejecisse, adhibito postmo-
dum ære ad bellica fundenda Tor-
menta. Sic scribunt *Genebrard. in*
Chron. circa annum 1187. & *Platina*
in Urbani III. Vita. Quæ, subrepto
Græcorum Imperio, omninò abro-
garunt, sive ne eorum sonitu aliquod
Rebellionis daretur signum, sive
timore incusso, ne quiete qua frui
putant, animæ per aerem pa-
lantes expolientur, cum fanatico
spiritu *Ethnicorum ac Gentilium*,
ineptæ adhereant *Philosophiæ*, aut
potius ex *Christianorum odio* im-
pla-

De Tintinnab. Nalano. Cap. 2. 63

placabili: qua de causa, & *Horologia* cum rotis respuunt. Loco enim ænei pulsus, medio Præconum in Turribus super Mesquitas, voce sonora digitisq. insertis bina repetitione, singulis diebus quinq. repetunt *Allach Hechber*, idest *Deus verus unus*: quo audito, quilibet ad eas properat, horis quoq. sæpe in die, mediaq. nocte indicatis. *Cuspinian*, de *Turcar. Religione*. *Georgievitz* de eorum *Cærem. cap. 1. Iodoc. à Meggen. in Peregr. Hieros. cap. 16. Fysc. de Visitat. c. 4. 1. Gloss. in Clement. c. de Hæret. & Saracen.* aliiq. communiter. Et de vocis *Alla*, *Alla* solenni, miris, assuetisque intervallis apud Musulmanicos Sacerdotes nonnullos, intonatione *Keplerus* in sua *Harmonia*. Hinc lepidè ex *Italicis Musis Angel. Florentiola* nelle *Lodi delle Campanæ* cum ipsius *Carminib. impress. Florentia* anno 1549. fol. 124.

Vedete hora in Turchia come usanza fare

Quei gran Bascià, così faceva all'otta

*La Gente tutta, e nō credeva errare
Nec*

Nec permittunt *Christianis*, qui sub eorum ditione degunt, nisi ubi nulli simul *Turcae*, vel ex ingenti auri erogatione acquisito privilegio, ut ex *Anania* in *Mundi Fabrica* trac. 2. fol. 206. *Galganet. de In. publ.* 3. 62. 5. *Coccius* to. 2. 3. 6. *Nicol. in Floscul.* V. *Turcae* fol. 733. *Zanch. de Privil.* 41. 12. *aliiq.* Excipiuntur tamen *Regii Legati* in *Aula Constantinopolitana*, quibus Romano more, ad usus privatos permitta *Campanula*, & nonnunquam *Tuba*. Nullo tamen modo in sacris: quod paucis hinc annis *Christianis. Regis Oratori*, *Tintinnabulum* in Turri supra sacellum piè quidem elevare cupienti, firmissimè pernegatum. In templis ac sacrificiis consuetus ibi minoris *Tintinnabuli* pulsus; cum majora vel ablata, vel abdita, ut in subterraneo fornice jacent illa *Patrum Minorum Conventualiū D. Francisci*, & per ipsosmet, quæ pēdebant in excelsa Turri adhuc extrante super vetus ipsorum templum, reparatum, & *Episcopalibus* functionibus insignitum. Hinc rarissima in *Orientali plaga Tintinnabula*, quemad-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 65

madmodum in *Monte Atho*, in quo cum *Horologiis* antiquissimis pulsantibus eadem forma qua apud nos, remanserunt, & conspiciuntur in triginta claris ibi *Monasteriis*, ut *Vir omnium numerorum Leo Allatius* meminit in *de Templis Græcorum recentioribus* *epif. 1. nu. 3.* quæ inscribitur *Viro quoque summo, ex Soc. Iesu, Io: Morino.* edit. *Colonia 1645.*

De iniusta quidē per *impios Viros Usbequii Tartarorum Imperatoris* subornatione, in prohibendo universina usu *Tintinnabuli*, justaq; *Io: XXII.* Pontificis quærela *Olderie. Rainald.* scribit *Annal. Eccles. tom. 15. ad Ann. Christi 1318. n. 3. & ad An. 1323. eod. n.*

Ligneo autem instrumento *Sacerdotes Græci* longo, malleo quoque ejusdem materiæ transverberato, ictum gravem, acutum, & ad perfecte *Musices* normam utuntur hodie, pro suis in *Ecclesiam* convocandis. Ejus nomen *Symandirium*, vel potius *Xirosymandrum* ad alterius discrimen, quod in *Turribus Campanariis*, magnitudinis quidem ingentis, ferreis catenis extremitatibus suis
ap.

66 *Abb. Io: Bapt. Patichelii*
 appenditur. Etiam *Agiosymandrum*,
 cujus usus admodum vetustus, uti
D. Anastasii Martyris jam enunciati
Miraculorum liber in 7. Synodo Act.
4. & S. German. in Theorem. qui lon-
 gitudinem narrat ad hastam, Tubas
 denotans Angelicas in Iudicio. Ex
Cesario 1.4. Macri Fratres in Hiero-
lex. fol. 105. Michael Psell. & Pachy-
mer. 7. 5.9. ex quibus Id. Allatius se
referens ad Gabriel. Sionitam & Io:
Hesronitã in Tract. de nonnullis Orien-
tal. Urbib. post Georg. Nubiens. cap. 6.
 Discrepantibus iisdem *Symandris à*
Farëis, quæ laminarum sunt pulsus
 gravissimi, & verbum habet pernotū
Euchologium cum Notis selectis *P.*
Goar. Apud eosdē *Græcos ac Moscos*
 in Turcarum Regionibus *Tintinnabu-*
la describit *Georg. Feblavius ad En-*
chirid. de Statu bod. Græcor. Christoph.
Angeli Græci §. 78. litt. A.

Sic in *Colchide* vulgo *Mingrelia*;
 inscii infælicesque *Monaci ac Cleri-*
ci, pro *Tintinnabulis* quibus pœnitentiis
 carent, fusti axim cædunt, populum
 ad sacrificia in ligneis calicibus ad-
 vocantes. *Io: Sciardinus Gallus in*
 sua

De Tintinnab. Nolano. Cap. 2. 67
sua Ephemeridi Itineraria anno 1673.
refert.

De *Tintinnabulis* prisca ætate supra Templi portam elatis sæpè loquitur idem *Georg. Pachymer.* qui lib. 7. suæ *Hist.* Hoc eodem mense inquit post diem trigesimum, cum advesperasceret, cunæ appositus Ioseph tantum non demortuus, multis hic atque illic concomitantibus, & præeunti pompa applaudentibus, non sine laudibus & strepitu hominum, nec non Ecclesiæ Campanis, quæ populum advocare solebant reboantibus in Patriarchium reducitur. Qui autem ex Clero erant, vix vespertinis sejunctim absolutis, cum matutinum adesset, & pro more in Ecclesiam convenissent, inscansum sibi templum esse videbant, tanquam qui neque Campanis, neque Tintinnabulis fuissent. Congregati. Ubi Campanas distinguit à Tintinnabulis, ad minora vel majora instrumenta forsan respiciens. Breviùs verò *Michael Psellus* Orat. dum scribebat *Allatus* inedita ad *Constantin. Monomacum* :
Sed nõ omni ex parte delectaberis, nec in omnibus visibilib. gaudebis; excita-
bit

bit enim te media nocte sacrum Tintinnabulum, & sacris incumbes pavimentis. Hodiè super descripta templi porta, fornix ac sedilia sunt contructa, ubi lamina pendula. Ejus pulsu homines convocari ad sacra, tribus quidem signis Monachos, idem testatur Allatus, textum referens Theodori Studite in Carminibus, & facili Canonarcho ubi sic ait: Veluti Tubæ percutere tempore opportuno lignum ut oportet.

Saracenis tamen ac Aethiopibus Tintinnabula quodammodo non deficient: primis quidem, apud sacro tantum habitos Viros, vel potius hypocritas, qui eis ad Ursam, vel Cervum alligatis circumeundo stipem querunt Nicol. Nicolai memorante de Moribus Gentium. Quemadmodum ex nostris Urbici Eremitæ manu deferunt, pulsantque. Ex Fama autem ac Gloria, Pictorum libito, sinistra, D. Antonii Abbatis & Anachoretarû Parentis parvulum appositum, sic & melius philologicè symbolizante P. Rainaudo Hagiol. ex fol. 403. sive Oper. tom. 8. Aethiopibus vero
 ex

De Tintinnab. Noland. Cap. 2. 69
ex lapidea prorsus materia sunt
excavata , nec ingrato sono in
propriis Templis, ut ex *Alvarez Or-*
telioq. narrat Majol. Canicular. Colloq.
23. fol. 305. cui D. Dominic. Macri ad-
dit in Hierolex. fol. 105. testes sibi
fuisse obvios ex ejusdem Nationis
Alunnis in Collegio Urbis , de Fide
per Orbem propaganda . Quem in
Lexici Univers. to. 3. Addit. fol. 335.
sequitur *Hofmanus.*

Sinenses aliique nonnulli extra Eu-
ropæ confinia ad collum pendunt ,
pro *Amuletis* à PseudoSacerdotibus
accæptis, tanquam adversus bellicos
ictus ac letalia vulnera præservanti-
bus Antidotis. Exemplar ab Evāge-
lii Precone Soc. Iesu, *Illustriss. Colle-*
gio Prapagandæ fidei hoc Novembri
1692. exhibitum , & in *Academia*
Physico Mathem. ut subiicimus Vi-
denda quoque Italica Historia , & si
non penitus fidelis De' trè Regni ,
Congo , Matamba , & Angola del P.
Gio: Ant. Cavazzi da Montecuccolo
Capuccino 2.45 fo. 217. Bononiæ 1687.
Ex eodem Religiosissimo *Patrum*
Capuccinorum Ordine FF. Michael
An-

70 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
Angelus Rhegiensis, ac Dionysius Placentinus ad Congum Missionarii, in ipsorum Itinere Venetiis 1679. prodito fol. 117. in 12. referunt Patricios Viros eorumque filios bina manibus gestare ferrea minora Tintinnabula, velut brutali collo pendentia, quæ vicissim ad sese exilarandos parvo baculo percutiunt.

At in Regno *Siam* non incelebri superstitiosi Monaci, seu *Talapoini*, ad *Tintinnabulum* oriente sole surgunt, precesque quas sacras putant, fundunt, id narrante *D. Equite de Chaumont* Christianis. Regis in illa Aula anno 1687. Oratore.

Nostris *Tintinnabulis*, à *Venetis* potissimum comparatis, à quibus unum non hinc longè fractum, fuit rursus fusum, pulsare consuecunt, in sacro ac celebri *Montis Libani* templo, *Sanctæ Mariæ de Canubino* (sive *Cænobio*) *Maronitæ*, *Divi Antonii Abbat*is regulas solidè profitentes, atque cum *Antiocheno Patriarcha* piissimè operantes. De quo nos humaniter monuit *D. Faustus Naironius Chaldaicæ Linguae* cultissimus præceptor

in

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 71
in Romana Universitate; publicæque
Alexandrinæ ibidem *Bibliothecæ* fi-
dissimus Custos. At, ab Erudito
D. Blasio Tertio, Eminentiss. Cardina-
lis Brancati de Lauræa Auditore, ac-
curata *Soriæ Sacræ* cum Urbium
Iconismis Descriptio fertur prodi-
tura.

C A P U T I I I.

Multiplex Artificium ac Vir.

AD eximiam *Tintinnabuli* vim
ac præstantiam, iuxta consue-
tam Artis methodum Opificis indu-
striam ac materiam plurimum con-
ferre certum est. Hęc *Aeris, Stanni,*
Plumbique præsertim; nonnihil *Ar-*
genti. Gravem efficit sonum, parum
Aeris, Plumbo Stannoque excedente:
Acutum Aere superante. *Argentum*
oblectatis causa est *Harmoniæ*. Con-
siliium ideoque capiendum in hoc ex
Vannocii Beringucii Senensis Tintin-
nabulorum Artificis *Pyrothecnia*; Ex
qua discimus, ad soni magnitudinem
ac suavitatem, materiam formamq;
con-

conducere, quia non magnus nec in-
gratus est sonus humilioris latiorisq;
Petasi, vel *Galeri*, aut *Lebetis*: obtusus
longioris, duplici oris diametro al-
titudine constante, aut paulo brevio-
ri mensura. *Pyri* longioris effigiem
forma emulante. Sic experti sunt
Moderni, cum accederet ad *Galerum*
magis quam *Pomum* forma vetus, &
idcirco parum sonora, imò rauca ac
tenujora *Tintinnabula*.

Imò, & diversitas formæ *Rabbini*
jampridem agnita, instar fortasse
Lebetis, vel *Phialæ*. Voceque hebræa
Metsllub, dualique numero *Tintin-*
nabula hinc demonstrata per sacrum
textum *Zach.* 14. 20. & prius aliquo
modò *Nahum* 2. 10. discimus eo ver-
bo ex *Io: Buxtorfio* in *Lexico Hebr. &*
Chaldaico.

Præ multis vero, in Mathematicis
rationibus instructus vetus amicus
P. Athanas. Kircherius, curiosissimæ
quidem suæ *Musurgie* 1. 6. 2. postquã
principem locum inter Instrumenta
pulsatilia, sive ex soni vehementia,
sive amænitate obtinere hoc Instru-
mentum astruit; Ad *Aeris* mixturam
so-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 73

solidè progrediens, quoscumque dicit melioris notę Artifices illud fundendo, tres, quatuor, vel quinque *Cupri* fini vel *Aeris* partes, unamque supra *Anglici Stamni* adhibere: quod si quis ex hoc libras viginti supra centum *Cupri*, *Tintinnabula* insigniter crepera efficere: præcedentem mixturam tamen excellentiorem inventam ad sonum. At, *Experientiæ rerum cunctarum magistræ*, negotiũ totum committendum prædicat, varias pro varia magnitudines expeti demonstranti: etiam si *Horologiopai* tertiam *Stamni* super decimam *Cupri* partem, libram scilicet pondo, maximæ sonoritatis gratia, fundēdo adiciant. Puroque *Argento* nonnihil, *Cupri*, *Stamni* aut *Aeris* accedere oportere Vir tantus censet; incredibile putans non pauca *Germaniæ Tintinnabula*, quæ ex illo fusa proferunt, absque alia mixtura clarissimum, limpidissimumque sonum præstare potuisse.

Quo ad formam præterea, fundamentum *Italis* esse notat ora extima, seu partem illam quæ *Malleo* vel

D

Lin-

Lingua verberatur, ut crassior sit cæteris ad ictus tolerandos: quæ crassities repetita in lineam rectam, veluti scalam, sit aliquoties; maxima ad minimam latitudinem proportione dupla servata. Apud *Gallos* autem *Germanosq.* limbi majoris crassitiem ut plurimum altitudinis duodecuplâ ad crassitiem: suis tamen explorationibus, quas tradit, haud negans fallaces quandoque, & non tam Geometricis idcirco rationibus, quàm praxi confirmandas. Quorum dimensiones, ac figuras egregiè profert. Nos consultò relinquimus, ne actum agamus quoad prima: Figuræ verò ferè ubique nunc similes, satis patent, & à vulgo *Hispanico* (apud quos etiam longiora) dicta *Romana*.

At notandum, quoad consuetum *Tintinnabuli* Manubrium, cū eandem potentiæ moventis non servet semper distantiam, ut in majoribus æqualitas servetur, simplicis Manubrii seu Vectis loco Rota solet adhiberi, vel arcuatum illud circa centrum motus formari, ita ut ab eodem centro funis semper æqualiter distet cum inclu-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 75

clufione intra canaliculum : Sic è
Soc. Iesu P. Francisc. Eschinardus in
Romano Collegio Mathematicos Pro-
fessor in *de Impetu* nu. 157. & seq. qui
figuratas exhibet 6. 2. Tabulas : ubi
quod plurimorum error in verticis
onere, gravi scilicet corpore, veluti
plumbo. Prius ipse in Italico lib.
seu *Ragguagli* scite observaverat, non
cunctas *Tintinnabuli* partes ad sonum
æqualiter concurrere, ac formaliter,
sed labrum præcipue, idque crassius
fiendum; imo si ob indiscretam per-
cussionem, rimarum fuerit inventum
eo casu aliquatenus demendum fo-
re.

De *Lingua* vel *Malleo* vulgò *Ba-
tocco*, ò *Battaglio*, fortibus ligato cor-
rigiis, ac nonnunquam mutatis, tan-
tam proportionem addit necessariam,
ut minor æquo imperfectissimum so-
num producat, major periculo sit,
ne impetus ac incidens pondus vi
sua *Tintinnabulum* findat. Fusoribus
idecirco, Ferro semper adhibito, pro-
portiones ad illius pondus habende,
nonnullis regulis quas ex ingenio
prescribit.

Verum quia eadem lingua æris motum perfectè minimè sequitur, cū ex sua mobili alligatione & quasi fluiditate ad illud varia percussione moveatur; alligationem faciliè mobilem procurandam, in quo nonnunquam peccati, monet *Id. P. Eschinar- dus tract. 1. sect. 3. nu. 26.* Cavendum autem, ne *Aere* ex sonitu calefacto *Lana* presertim tunc temporis attingatur; *Tintinnabulum enim frangitur.*

Pro majori quoque intelligentia, *Problemata* laudato loco ab ipso *Kircherio* exposita. Primo *Systema Camparium* seu certam quandam, *Tintinnabulorum* congeriem juxta musicas proportiones, ut ea secundū *Abaci* leges pulsata, datam harmoniam reddant. Secundo *Tintinnabulorum* proportiones, eorum per crassitiem determinare. Ex quibus duplex *Regula* profluxa. Prima, scilicet *Duorum* tono majori distantium crassitie, & pondere minoris dato, alterius cujuscumque pondus reperire. Altera, *Crassitie limbi Tintinnabuli* biscentum libras pendentis data, alterius *Tintinnabuli* cras-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 77

crassitiem reperire . Problematicè
rursus Primo, Crassitie data, diame-
trum *Tintinnabuli* cujusvis seu, quod
perindè , latitudinem altitudinemq;
invenire . Secundo Differentiam in
sonis æqualium ex diversis metallis
conflatorum reperire : ubi de pluri-
mis ac celebribus , Insignis *Mecha-*
nicarum Professoris, Narisque emun-
ctæ Sacræ *Geneseos* Interpretis , ex
Venerabili *Minimorum* Ordine, apud
Gallos , *Marini Marsennii. Harmo-*
nicis, quæ laudantur: *Romanis* tamen
Musiciis tonis minime cohærere ob-
servat .

Unisoni causa, circa sacellum in
Ecclesia quadam cereis Statuis quam-
pluribus loco alto dispositis pulsu
Tintinnabuli immotis reliquis unam
tremere *Hier. Fracastorius 13. cap.*
lib. de Sympath. & Antipath. scribit .
Quod *Marsennius* in sua *Harmonia*
de Organo refert Parisiensi *PP. Frã-*
ciscanorum , cujus sono templi pavi-
mentum circa diametri finem ita
concutitur, ut ne terra dehiscat fer-
mè vereamur , alibique minimè sen-
titur . Mirabilis certe virtus harmo-

78 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
nici soni ad homines movendos ac
feras. Cujus experientia apud *Corn.*
Agrippam 2. 24. *Philos. Occultæ - Io:*
Bapt. Porta Magiæ Natural. 20. 7.
Kirker. ibid. lib. 9. Mendoza Viridar.
4. 24. *aliof q.*

Negocium nihilominus ex Analo-
gia in *Tintinnabulo* requisita, ejus
Artificii lubricissimum, atque ab in-
finitis ac minimis circumstantiis pē-
dens pro exacta rei notitia; cum
Fusionis inæqualitas, Metallorum
impar bonitas, Fusionis etiam ratio,
circumstans Aer ex Zonarum diver-
sitate, Rerumque mixtura, in corpo-
ribus æqualibus alterationis in sono
plurimum valeant. Sic à *fol. 518. ad*
528. ejusd. Musurgia, seu Artis Ma-
gnæ Consoni ac Dissoni P. Kircherius.
Vide fundamenta incongrua apud
Io: Bapt. Donium in *de Musica Vete-*
ris præstantia.

Quæ pro hujusmodi Ecclesiæ Rich-
mis præcepta servasse non dubita-
mus *D. Gildam Tintinnabulorum* fu-
forem: cujus pia sacraque memoria
in *Brabantia* præsertim vicefiman-
na Januarii ex *P. Phil. Ferrario* in

Ca-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 79
Catalogo. novo Sanctor. & P. Rainaldo
Hagiol. fol. 569. Nil faciēs ad Heme-
rolog. Sac. Rom. Christ. Ethnicaq. Itali-
cè exaratam anno 1690. à D. Abb.
Car. Bartol. Platea.

Excelluit deindè in *Tintinnabulariis*
machinis, ad sonum gratissimum an-
te horas præmittendum, Artificium :
quarum egregius in *Zutphania* Ba-
tavorum Provincia opifex non lon-
gè hinc *Franciscus Hemony* Lotha-
ringus . Earum fusio tota, in summa
quoque proportione habenda , ita
ut diameter sive latitudo quindecim,
altitudo vero duodecim ut est moris,
sive utraque minus una, semper cras-
situdinis ac latitudinis proportio, quo-
modo suavem & concinnam resonā-
tiam causat . Puritas ac sinceritas
Metallorum requisita non sufficit ;
verùm tali proportione *Tintinnabu-*
lum confectum esse debet , ut inde
tres octavæ, duæq. quintæ, tertia ma-
jor, ac tertia minor percipi queant .
Ex quibus Tonis, capitalis unus, vel
altissimus earundem octavarum
clariusque audiendus , cæteris acci-
dentalibus vocandis prædominans

Omnia rursus *Tintinnabula*, mutua inter se perfecta que consonantia fulcienda : qua in re non pauci laborarunt frustra . Ex perfectione itaque cujuslibet, perfecta , similique consonantia gratissimus oritur sonus . Ita magistrali docet methodo præfatus *Hemony* , in Litteris ad eundem *P. Kircherium* ipsamet *Zutphanie* Urbe 21. Feb. 1653. *Coloniaque Ubiorum* à *Rev. P. Boush* missis, ac latinè versis apud *P. Casp. Schottum Univers. Magiæ* to. 2. p. 2. lib. 6. cap. 2. fol. 358.

Fatetur equidem idem *Opifex* ingenue , quamplures hujusmodi per universum *Belgium* haud sibi satisficientes vidisse ac audivisse *Machinas* ex disproportione cujusvis *Tintinnabuli*, secum , & cum aliis ingratam reddente harmoniam : Et, quanquam unum commendabile, parum juvenans . Quia verò haud possibilis exacta in fusione proportio, consueverat deinde materiam fusam tornare, & usque ad signum debitum diminuere : quod etiam difficile , ideoque fugiendus error in fusione, cum *Aeris* copia, puro metallo adhibito , congruaque linea-

De Tintinnab. Nolano acip. 3. 81
neamētorum proportione. Hi ipsius-
met termini.

Quibus, mutuæ proportionis ex-
plicatio addenda, aliorum instar
Musicæ Artis instrumentorum, ita ut
Octava sese habeat secundæ ad pri-
mam: Quinta Tertiæ ad secundam.
Quarta quartæ ad tertiam. Tertia
major quinta ad quartam, & sic dein-
ceps. Quæ proportionēs ex Instru-
menti semper Temperie. Adest *Py-
rotechniæ* rarus, alius anonymus Au-
ctor de *Tintinnabulis*, *Bellicis Tor-
mentis* ac similibus fundendis, quem
cum *Benvenuto Cellino* prodesset per-
volvere.

Nonnullarum *Campanarum* spe-
cies exempla que à se confectarum,
pondere ac præciis additis curiosè
idem *Francisc. Hemony* refert, que-
madmodum de *Zutphaniensi* anno
1645. *Daventriësi* 1648. prima viginti-
sexis, altera una minus *Tintinnabula-
rum*: *Enkhusana* quoque viginti se-
x 1649. quindecim *Sylvaducensi* pro
Senatoria domo 1660. *Ultrajectina*
D. *Iacobi* Templo ac viginti quinque
anno 1651. pro Domo publica Mer-

catoria, seu *Amstelodami Bursa*, viginti, anno 1653. Aliam perfectè consonam, temperatam, ac suavisonam *Colonia* distrahendā paraverat. Et quælibet ad harmoniam pro horis ac quadrātibus *Horologii*, tanquā instrumentum quodvis manu pulsatum, exactam, pluribusque cantilenis ad libitum mutandam. Nihil amplius *P. Sebottus* diligens Cōpilator; satis enim hæc pro Artificio, quod bene sic procedere; Nos quoque Provincias peragrantes vidimus atq; audivimus, ut melius infra & cap. quinto.

De *Tintinnabulorum* materia videndus est etiam *Laur. Beyerlinch.* in *Magno Vitæ humanæ Teatro* fol. 58 *litt. C. vol. 2.* Et de Magnitudine *litt. B. vol. 1.* Qui primo loco *Argenti* pōdus quoddam excellentioribus ut melius ac sonorius audiantur, adiciendum significat. Absolutè ex *Argento* subtilem nimis reddunt sonū, aptumque privatis ædibus, vel minoribus sacellis.

Quod nequicquam prophanum sit in iis insculptum vel inscriptum, sed pia verba ac symbola, Patroniq;

Ec-

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 83
Ecclesiæ vel aliorum Sanctorum
Imagines, monet 26. cap. Roccha, &
Pontificii Iuris. Doctores communi-
ter tradunt.

Narrat *Magius* cap. 17. Felsinæ seu
Bononia in Italia in Aede Archiepi-
scopali se vidisse tria *Tintinnabula*
argentea sic elaborata, ut Musicos
emitterent concentus cum à Sacer-
dotibus in cantandi Arte peritis ad-
sonum moverentur. Loquitur pro-
fecto de minoribus quæ non prostāt
in Turribus. Nos autem *Harlemii*,
Batavorum in Urbe præclara, & vi-
dimus & audivimus jucundissimè
grandiora argentea in summi tem-
pli Campanario ex Orientalibus *Da-*
miata spoliis, veluti pompa trium-
phali perducta.

De *Auri* portione, non verò mi-
xtura apud fidissimum Historicum
Anastasium est mentio in *Leone IV.*
ibi: *Fecit etiam ipsum Campanile, &*
posuit Campanam cum malleo aureo.
Id contigit ex *Blondo* 1. *Roma.*
Instaurata anno Christi 850. ubi
fatetur eam turrim in Orbe primam,
de qua *Ciaccon.* anno 810: nocte ta-

men *D. Petri* subsequuta 1303. invi-
da sorte in fastigiis, igne devastatam.

Ferrea mittimus non pauca ex
Zeiller. ep. 23. Marino Siculo Rer. Hi-
span. 8. & Majoli colloq. 23. superiori
cap. laudato: ex quo & ære plurima
lectitasse *P. Kircher. ubi supra fol. 520*
affirmat. Et de *Ligneis* variæ formæ
apud multos populos adhibitis, non
certè *Zylorganicis*.

Figulina cum ligneo pistillo or-
gani loco, ad concentum musicum,
apud inscios Belgas. *Laur. Beyerl.*
Quemadmodum *Lapidea*, Africanis
populis consuetæ iisque maximè, qui
Regi parèt *Prestigiani* & more Chri-
stiano ad templorum usum; scribe[n]te
absque ullius prorsus Auctoris no-
mine, *Henr. Salmuth ad Pancirol.*
Memorab. 2. 9. fol. 160. & Alvar. 29.
44. Que forsan in *Testaceis* imitantur
Patres Capuccinî.

At, ni longius evagemur, ex præ-
ceptis quidem traditis, concors ad-
modum, ac jucundus *Tintinnabulorū*
sonus Romæ in Parthenone sacro
D. Catarinæ, vulgò ad *Funarios*, ubi
plura numero, proportionata magni-

tu-

De Tintinnab. Nolan. Cap. 3. 85
tudine , mixturaque *Argenti* non
modica . Quorum pulsu mirabiliter
oblectatur Aula ipsa , ac *Eminentissi-*
imum S. R. E. Cardinalium Collegium ,
cum 25. Novembris in festo solemni
ad sacrum beneficentissimè accedit .
Suavissimum & in *D. Catharinae* ve-
nerabili *Celestinorum* templo apud
Locrenses vel *Calabros* .

Scimus tamen & audivimus, arti-
ficio primum apud *Alostanos* , per
hominem parum sani cerebri inven-
to. anno 1481. ut ex *Ortelii Diario*
Grammæ cap. 3. miros *Tintinnabu-*
lorum in Belgio concertus , *Leodii*
præsertim *Eburonum* ad Horæ cujusq.
ac quadrantis tempus designandum
in *D. Lamberti* Basilica insigni , in
qua octo numero majora , & ultra
quadraginta minora: ibique ad *San-*
cti Pauli *Canonicorum Collegium* ,
ubi ex iis numero vigintiquatuor ,
manibus ac pedibus pulsanda , atque
ad Musices aptissima . Sic nuper in
excelsa Consularis Palatii vel Præto-
rii *Amstelodamensis* Turri, quadra-
ginta circiter non parva *Tintinnabu-*
la horarum tinnitus præveniunt ,
ad

86 *Abb. Io: Bapt. Pacichelii*
ad quæ nos ipsi, amænissimo in Urbis
Portu ac Proscenio, manibus lusi-
mus. *Mechliniæ Horologium* simile
non contemnendum, cujus æs valet
quoque ad publicos vocandos con-
ventus. De *Antuerpiensi* scribit *Georg.*
Braunius Civitat. tom. 5. fol. 27. Tur-
ris miræ altitudinis & Trigintatres
Campanæ. Cum minoribus verò, ac
prægrandi, maximique ponderis Ca-
roli V., ad sexaginta octo enumerat.
Guicciard. in Hist. Grammaye in Diar.
Hist. 3. & Scribanius videndus in Ori-
gin. Antwerp. cap. 14.

Similiaque *Braunius* de *Argëtorato*
ac aliis illustribus in Imperio Roma-
no Germanico, Urbibus. *Cardanus*
autem de *Rer. Variet. cap. 58.* tam-
quam testis ocularis in *Belgica* in-
quit, *Nola* plurimæ in circuitu posita
super *Turri*, ut fieri solet, vocum *Mu-*
sicarum sonis proportionem obtinent.
Adeunt gnari Artis, & tangentes sin-
gulas pro notis descriptas, cantilenam
pulsant admiratione prorsus dignam,
quam jucundam auditu; Nam Nola
non retinent vocem, sed cum ictu statim
desinit. Idem Lovanii Antuerpieque
fit.

De Tintinnab. Nolano. Cap. 3. 87

fit. Transferri etiam potest ad Urceos atque vasa. Si dicas quis usus harum Nolarum? Ut tota Civitas audiat Musicam: quod commodum non est exiguum. Si superesset in presens Cardanus, materiam non parum augere valeret: quam fecundus emulare posset Scaligeri calamus. Sonus utique hujus Aeris semper tanti factus, ut inde humanis Adagium Auribus, ita quod in subsurdis crassa culpemus Tintinnabula, sed nimis translate.

In magnitudine quoque præclara sese offerunt Tintinnabula. Quatuor majora Vaticanae Basilicae, cum inscriptionibus adfert P. Rocca 12. cap. fol. 90. ac 91: in quorum minori legitur Mentem sanctam, spontaneam, honorem Deo, & patriæ liberationem: Ave Maria gratia plena Dominus tecum, & Benedictus fructus Ventris tui. Quæ verba, non multum laborans P. D. Gabriel Flamma i de Vit. Sanctior. de Diva Agatha interpretatur.

In admirabili Hispalensi Urbe, valde sonora, ex eminenti aptoque ad Lecticam, & vehiculum Campa-
na-

nario auditur triginta tribus *Tintinnabulis* harmonia . *Granatensia* quoque ad Regale Templum ac Mausoleum, laudantur Aera: nec alia spernenda; Quanquam in *Hispania* rarus numerus leveque sit pondus; unde *Matriti* & alibi in sonitu , ad ligneam femirotam , quasi vertantur .

Ad majoris *Toletani* umbram septem adlaborāt Sutores, vel Calceolarii. Ex quatuordecim numero maximum in Urbe *Vallisoleti* sexdecim, *Italicis* milliaribus procul auditum . *Salamantinum* apud *Clericos Minores in D. Caroli*, brachium expetens sex Virorum , nunc fractum jacet . In Divæ autem *Mariæ de Rupe* Urbis *Calatajud* quod contra fulmina validissimum, miraculosæ *Beata Virginis* Imaginis , adversus *Mauorum* rabiem, diū subterraneū fuit operculū .